آنان حتی پس از اعاده مشروطیت در کنار همدیگر ماندند و در جنگ جهانی اول، علمای اصفهان و بیش تر خوانین بختیاری دوشادوش هم برضد تجاوزات روس و انگلیس جنگیدند و از وطن خود دفاع کردند.

پس از آنکه مجلس شورای ملی در ۲۳ جمادی الاول ۱۳۲۶ق. / ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸م. / دوم تیر ۱۲۸۷ش. به دستور محمدعلی شاه مستبد به توپ بسته شد^۱ و استبداد صغیر آغاز شد، هنوز مدت زمان زیادی نگذشته بود که نغمه های مخالف با استبداد و حمایت از مشروطیت از غالب ایالات و شهرهای ایران بلند گردید. اهالی اصفهان نیز همانند تبریزیها و دیگر مردم، به حمایت از مشروطیت برخاستند و در این راستا بعضی از خوانین بختیاری نیز به یاری آنان آمدند. روحانیون مشروطه خواه اصفهانی بویژه آقا نورالله نجفی و دراویش منطقه از جمله سیداحمد نوری بخش دهکردی، کمر همت به دفاع از مشروطیت بستند و به تشویق و

تحریک خوانین بختیاری پرداختند. آنان با حضور مکرر در نزد خوانین بختیاری، زمینه آشتی دو عموزاده، ابراهیم خان ضرغام السلطنه بختیاری و نجفقلی خان صمصام السلطنه بختیاری را فراهم ساختند.^۲

سرانجام ضرغام السلطنه با سواران بختیاری به اصفهان حمله برد و در نهم ذیحجه ۱۳۲۶ق. / دوم ژانویه ۱۹۰۹م. / دوازدهم دیماه ۱۲۸۷ش. این شهر را تصرف کرد^۳ و اقبال الدوله حاکم محمدعلی شاه، به کنسولگری اصفهان پناهنده شد. چند روز بعد صمصام السلطنه نیز وارد اصفهان شد و اداره امور شهر را برعهده گرفت.^۴ مدتی بعد علیقلی خان سردار اسعد بختیاری از اروپا به ایران آمد و با جمع آوری سواران بختیاری و اصفهانی، به سوی تهران یورش برد. در ۲۷ جمادی الثانی ۱۳۲۷ق. / شانزدهم ژوئیه ۱۹۰۹م. / ۲۵ تیر ۱۲۸۸ش.، تهران را مشروطه خواهان جنوب و شمال فتح کردند^۵ و با سرنگونی محمدعلی شاه، حکومت مشروطیت دوباره برقرار گردید. با فتح تهران، سردار اسعد به وزارت داخله دولت مشروطه منصوب شد^۶ و با دستور او، نجفقلی خان صمصام السلطنه - که از زمان فتح اصفهان عملاً حکومت و اداره آن شهر را برعهده داشت - رسماً به عنوان اولین حاکم بختیاری اصفهان منصوب گردید.^۷

نجفقلی خان صمصام السلطنه

نجفقلی خان صمصام السلطنه بختیاری، دومین پسر حسینقلی خان ایلخانی مقتول بختیاری می باشد که پدر وی در ۲۷ رجب ۱۲۹۹ق. / ۱۴ ژوئن ۱۸۸۲م. / ۲۴

خرداد ۱۲۶۱ش. در اصفهان توسط ظل السلطان و به دستور ناصرالدین شاه به قتل رسید.^۸ او، برادر بزرگ تر و ناتنی علیقلی خان سردار اسعد فاتح تهران می باشد.

صمصام‌السلطنه در دولتهای مشروطه سه بار به نخست‌وزیری رسید و چندین بار علاوه بر نخست‌وزیری، وزارت جنگ را نیز برعهده داشت. پس از فتح تهران، در چهارم رجب ۱۳۲۷ق. / ۲۲ ژوئیه ۱۹۰۹م. / ۳۱ تیر ۱۲۸۸ش. به طور رسمی به حکومت اصفهان منصوب گردید.^۹ این انتصاب را سردار اسعد - که وزیر داخله بود - صورت داد. صمصام‌السلطنه، از هنگام فتح اصفهان عملاً زمام امور آن شهر را در دست داشت و لذا در این هنگام تنها حکومت وی بر اصفهان به طور رسمی تأیید گردید. او در سال ۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م. / ۱۲۹۳ش. هم یک بار دیگر حاکم اصفهان شد که در جای خود به آن پرداخته می‌شود. صمصام‌السلطنه پس از برعهده گرفتن حکومت اصفهان، برای جلوگیری از بی‌نظمی و ناامنی شهر و در پی یادداشتها و اصرارهای دو کنسول روس و انگلیس، رئیس‌نظمیه را معزول و شخصی به نام غریب خان را به ریاست نظمیه، منصوب کرد.^{۱۰} رئیس جدید نظمیه تمامی تلاش خود را به کار برد تا نظم و امنیت را در اصفهان برقرار کند.

اما پس از اینکه سردار اسعد وزیر داخله دستور داد تا بختیارها راهها را حفاظت کنند، امنیت در راهها و جاده‌ها برقرار گردید.^{۱۵} صمصام‌السلطنه پس از چندین بار مطرح کردن تقاضای استعفا، سرانجام در نهم ذیحجه ۱۳۲۷ق. / بیست و دوم دسامبر ۱۹۰۹م. / یکم دیماه ۱۲۸۸ش. اصفهان را به مقصد تهران ترک کرد و در غیاب او، منتظم‌الدوله معاون او، عهده‌دار امور حکومت شد.^{۱۶}

سلطان محمدخان سردار اشجع

سلطان محمدخان سردار اشجع بختیاری، فرزند امامقلی حاجی ایلخانی و بردار ناتنی لطفعلی خان امیر مفخم و نصیرخان سردار جنگ بود که تا آخرین لحظه در رکاب محمدعلی شاه جنگید. او، برادر تنی غلامحسین خان سردار محتشم و علی‌اکبر خان سالار اشرف بود. پنج بار به حکومت اصفهان رسید. حکومت ایالت و شهرهای دیگری چون اراک را در اختیار داشت. به ایل بیگی گری بختیاری رسید و در اسفند ۱۳۰۲ش. / فوریه ۱۹۲۴م. در اروپا به علت بیماری درگذشت.^{۱۷} سردار اشجع در ۲۰ ذیحجه ۱۳۲۷ق. / دوم ژانویه ۱۹۱۰م. / ۱۲ دیماه ۱۲۸۸ش. به حکومت اصفهان منصوب گردید. او انتصاب خود را به حکومت اصفهان، در همین تاریخ رسماً به کنسولهای روس و انگلیس در اصفهان اطلاع

داد.^{۱۸} گراهام کنسول انگلیس - که در ۲۲ ذیحجه با وی ملاقات و مذاکره کرد - از عزم جدی وی درباره رسیدگی به راه اصفهان به بختیاری و اظهار دوستی و صمیمیت او با انگلیسیها خبر

این قرارداد را پسران ایلخانی غیر از صمصام السلطنه، از یک طرف و حاج نورالله نجفی از طرف دیگر مهر کرده‌اند و شکرالله خان ملقب به معتمد خاقان و شخص دیگری - که مهر او ناخواناست - به عنوان شاهد و ناظر آن را مهر کرده‌اند.^{۳۱} نکته جالب، این است که اولاد حاجی ایلخانی هیچگونه دخالتی و یا نقشی در انعقاد این قرارداد نداشته‌اند.

پس از انعقاد قرارداد مذکور، سردار اشجع بختیاری از حکومت اصفهان برکنار شد و اولین حاکم غیربختیاری اصفهان در ششم شوال ۱۳۲۸ق. / یازدهم اکتبر ۱۹۱۰م. / بیست و هشتم مهر ۱۲۸۹ش. منصوب گردید؛^{۳۲} او کسی جز شکرالله خان معتمد خاقان نبود. رجل مشروطه‌خواه اصفهانی که دوست و متحد بختیارها بود و قرارداد میان آقا نورالله و پسران ایلخانی بختیاری را به عنوان شاهد تأیید کرده بود. معتمد خاقان، دوستی و صمیمیت زیادی با خوانین بختیاری و بویژه سردار اسعد داشت.

از دوران حکومت صمصام السلطنه بر اصفهان، اسناد و نامه‌های متعددی از

بی‌نظمی مالیه اصفهان وجود دارد که در اختیار موسیو کرنلیس پیشکار خزانه‌داری کل بود؛ زیرا در معرض چپاول بختیاری قرار داشته است. در نامه‌ای به تاریخ ۲۶ بهمن ۱۲۹۲ش. / ۱۹ ربیع‌الاول ۱۳۳۲ق. / ۱۵ فوریه ۱۹۱۴م. / خزانه‌دار کل از بی‌نظمی مالیه اصفهان به وزیر مالیه شکوه کرده و نوشته است که مالیه اصفهان در معرض چپاول بختیاری می‌باشد که غالباً یاغی رئیس خود یعنی حکمران اصفهان می‌باشند.^{۶۷} این بی‌نظمی شهر اصفهان بویژه در وصول مالیات، باعث برکناری صمصام السلطنه از حکومت اصفهان گردید.

غلامحسین خان سردار محتشم

با کنار رفتن صمصام السلطنه از حکومت اصفهان و همزمان با شدت گرفتن جنگ جهانی اول، در دوم ذیحجه ۱۳۳۳ق. / ۱۱ اکتبر ۱۹۱۵م. / ۱۸ مهر ۱۲۹۴ش. غلامحسین خان سردار محتشم به حکومت اصفهان گماشته شد.^{۶۸} با این انتصاب، اهالی و علمای اصفهان و بویژه محمدتقی آقا نجفی، سرانجام مطابق تلگراف سابق خود به وزیر داخله، به حکومت کسی رضا دادند که هنوز امتحان خود را پس نداده و تنها خان بختیاری بود که برای اولین بار به حکومت اصفهان منصوب می‌گردید.

گفتند: شما کمک از حیث سواره و پیاده اگر می‌کنید، ما سردار جنگ را حاکم اصفهان می‌کنیم تا به کمک و همراهی شما، اشرار را دفع کند. من گفتم اگر سردار اشجع بشنود که سردار جنگ به انتخاب من حاکم اصفهان شده، از من می‌رنجد. گفتند ما سردار اشجع را راضی می‌کنیم.»^{۸۰}

سرانجام در ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۹م. / ۱۲۹۷ش. نصیرخان سردار جنگ بختیاری به حکومت اصفهان منصوب گردید. عکاشه نوشته است که قبل از وی امیر مفخم حاکم اصفهان بود و نه تنها برضد رضا و جعفرقلی اقدامی نکرد، بلکه برای آنان خلعت فرستاد و طرق و شوارع را به آنان واگذارد، تا آنچه میل دارند، از عابرین دریافت دارند.^{۸۱} سردار ظفر نیز نوشته است که حکومت اصفهان با امیر مفخم و مرتضی قلی خان بود ...

پس از سرنگونی محمدعلی شاه، آنان مورد عفو و اغماض سردار اسعد قرار گرفتند. سردار جنگ، از آن پس به حکومت یزد منصوب شد و مدتی طولانی هم ایلخانی بختیاری گردید. او شخصی مقتدر، سختکوش و

خشونت طبع بود.

سردار جنگ در ۲۰ ربیع الاول ۱۳۳۷ ق. / ۲۴ دسامبر ۱۹۱۸ م. / ۲ دی ۱۲۹۷ ش. تعهدی به سردار ظفر ایلخانی بختیاری داد مبنی بر اینکه تا زمانی که حکومت اصفهان در دست وی می‌باشد، با سردار ظفر دوستی داشته و چنانچه یکی از سران یا خوانین بختیاری از سردار ظفر نافرمانی کرد و به حوزه حکومتی سردار جنگ یعنی اصفهان و حومه آن پناه ببرد، سردار جنگ او را نپذیرفته و از حوزه حکومت خود اخراج نماید.^{۸۳} به نظر می‌رسد که سردار جنگ این تعهد را در عوض پشتیبانی سردار ظفر از وی در حکومت اصفهان و سرکوبی اشرار اصفهان، به سردار ظفر داده است.

پس از سرکوبی فتنه اشرار و یاغیان اصفهان، نصیرخان سردار جنگ بختیاری همچنان در حکومت اصفهان باقی ماند و اهالی آن شهر از او و عملکردش رضایت داشتند؛ تا اینکه در ۱۰ ربیع‌الاول ۱۳۳۹ق. / ۲۲ نوامبر ۱۹۲۰م. / ۱ آذر ۱۲۹۹ش. خوانین بختیاری از دو

خانواده ایلخانی و حاجی ایلخانی - که قدرت و حکومت ایل بختیاری و دیگر شهرها را در اختیار داشتند - جهت رفع اختلافات داخلی خود بر سر قدرت و حکومت در اصفهان گردهم آمدند و پس از مذاکرات مفصل، در خصوص حکومتها، قراردادی طایفه‌ای کردند مبنی بر اینکه صمصام‌السلطنه ایلخانی بختیاری، امیر مفخم ایل بیگی بختیاری، سردار محتشم حاکم اصفهان و سردار اشجع حاکم اراک بشود.^{۹۳} اما مردم اصفهان - که از عملکرد و اقدامات سردار جنگ رضایت داشتند - طی تلگرافهائی، متقاضی ابقای حکومت سردار جنگ بر اصفهان شدند. در نامه محرمانه شخصی - که نام و امضای وی ناخواناست - به سردار محتشم نامزد حکومت اصفهان نوشته شده است: «... که اهالی اصفهان تلگرافاتی کرده‌اند که یا سردار جنگ را ابقا کنید یا کلیتاً بختیاری حاکم نباشد ...»^{۹۴}

سردار محتشم (حکومت دوم)

به‌رغم ابراز رضایت اهالی اصفهان از حکومت سردار جنگ، وی از حکومت آن شهر کنار رفت و در ربیع‌الاول ۱۳۳۹ق. / نوامبر ۱۹۲۰م. / آذر ۱۲۹۹ش. بنا به صلاحدید خوانین بختیاری و تأیید دولت، غلامحسین خان سردار محتشم طی دومین بار به حکومت اصفهان گمارده شد.^{۹۵} از دوره دوم حکومت سردار محتشم بر اصفهان، منابع، اطلاعات زیادی به ما نمی‌دهند، جز اینکه بنا به نوشته جعفرقلی خان سردار اسعد سوم، می‌دانیم که سردار ظفر تلاش زیادی به عمل آورد تا به جای سردار محتشم به حکومت اصفهان گماشته شود. ظاهراً بر اثر تلاش بسیار، او در اردیبهشت ۱۳۰۰ش. / آوریل ۱۹۲۱م. فرمان حکومت اصفهان را از دولت گرفت؛ اما این اقدام نه تنها باعث ناراحتی پسران حاجی ایلخانی بلکه باعث خشم اولاد ایلخانی و از

جمله سردار اسعد سوم و برادرانش گردید.^{۹۶} این رفتار سردار ظفر، باعث شد تا بار دیگر میان دو خانواده کدورت و اختلاف ایجاد شود. لذا بار دیگر خوانین دو جناح، جهت رفع اختلافات خود بویژه بر سر قدرت و حکومت در اصفهان گردهم آمدند و پس از مدتی مذاکرات خویشاوندی، سرانجام بار دیگر سردار اشجع - که در تهران اقامت داشت - به حکومت اصفهان گماشته شد.^{۹۷}

سردار اشجع (حکومت پنجم)

سلطان محمدخان سردار اشجع، بنابر مذاکرات خوانین دو جناح ایلخانی و حاجی ایلخانی، به پیشنهاد آنان طی پنجمین بار در ۲۰ دی ۱۳۰۰ ش. / ۱۰ ژانویه ۱۹۲۲ م. حاکم اصفهان گردید و در ۲۵ دی / ۱۵ ژانویه از تهران به سوی مقر حکومت خود حرکت کرد.^{۹۸} از چگونگی این دوره از حکومت وی، اطلاعات چندانی در دست نیست. او تا شهریور ۱۳۰۱ ش. / سپتامبر ۱۹۲۲ م. حکومت اصفهان را در دست داشت؛ تا اینکه در همان زمان به سبب بیماری سخت خود استعفا کرد. او، بلافاصله به تهران رفت و از آنجا جهت معالجه خود، روانه اروپا گردید. اما در اسفند ۱۳۰۲ ش. / مارس ۱۹۲۴ م. به علت بیماری در اروپا درگذشت.^{۹۹}

با به قدرت رسیدن رضا خان و رسیدن وی به نخست‌وزیری و بویژه پس از واقعه شلیل در مرداد ۱۳۰۱ ش. / اوت ۱۹۲۲ م. - که نظامیان دولتی در چهارمحال بختیاری قتل‌عام گردیدند - مقدمات تضعیف قدرت بختیارها فراهم شد و حکومت اصفهان نیز همانند حکومت سایر شهرها و ایالات، از دست خوانین بختیاری خارج گردید.

پی نوشت‌ها

- ۱- مهدی ملکزاده، *تاریخ انقلاب مشروطیت ایران*، چاپ سوم (تهران: علمی، ۱۳۷۱)، کتاب سوم، ص ۷۴۸؛ احمد کسروی، *تاریخ مشروطه ایران*، چاپ شانزدهم (تهران: امیرکبیر، ۱۳۷۰)، ص ۶۳۱.

- ۹۴ - سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، سند شماره ۵۴-۱۰۰۳، اسناد خاندان بختیاری.
- ۹۵ - سردار بهادر، پیشین.
- ۹۶ - همان، صص ۳۹، ۴۰، ۴۳ و ۴۴.
- ۹۷ - همان، ص ۶۱.
- ۹۸ - همان.
- ۹۹ - دانشور علوی، پیشین، ص ۵۵.

[قرارداد میان پسران حسینقلی خان ایلخانی بختیاری و ثقت الاسلام آقا نورالله نجفی، در
رمضان ۱۳۲۸ ق. / شهریور ۱۲۸۹ ش. / سپتامبر ۱۹۱۰ م. / در خصوص توافق بر سر مشروطیت و انتصاب
حاکم غیربختیاری برای اصفهان.]

توفیق انسانیت در انهدام بنیان نفاق و تجدید استحکام اساس اتفاق دقیق ما پنج نفر حضرت بندگان
ثقت الاسلام، حضرت صمصام السلطنه، حضرت حاجی علیقلی خان، حضرت سردار ظفر، آقای امیر مجاهد - که به
منزله شخص واحد همصدا گشته - خداوند قادر قاهر متعال را حاضر و ناظر دیده، به قرآن محمد [ص] قسم
می خوریم و عهد می نمائیم که به شرایط چهارگانه ذیل متفقاً عمل نمائیم: